
 

ANO LII                    N.º 107                20/06/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 23 (VINTE E TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO I 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL.......................................................................................................02 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, PROGEPE ......................................................................................................................................................04 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DAP.................................................................................................................................................................................08 

 

SEÇÃO III 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CUR.................................................................................................................................................................................23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO I                             PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

 

PROCESSO: Nº 23069.012224/2017-21 

 

INSTRUMENTO: Contrato FEC/UFF nº 001/2018 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Fundação Euclides da Cunha de 

Apoio Institucional à UFF – FEC 
 

OBJETO: Disponibilização de bens e serviços da CONTRATADA para a implementação do Projeto 

P&D intitulado “Sistema Sensor de Vazamentos de Óleo em Cabos OF”, a ser desenvolvido junto à 

empresa LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S/A, doravante denominada FINANCIADORA, sob 

a coordenação do Professor Henrique de Oliveira Henriques, matrícula SIAPE nº 307930. 

 

PRAZO: entrará em vigor na data da sua assinatura, e vigorará até 01/11/2019. 

 

DATA: 11 de junho de 2018. 

 

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor da Universidade Federal Fluminense 

– UFF e ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio 

Institucional à UFF – FEC. 

 

 

Publique–se 

 

LEILA MARIA PEREIRA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO I                             PÁG. 03 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

 

PROCESSO: Nº 23069.012226/2017-11 

 

INSTRUMENTO: Contrato FEC/UFF nº 002/2018 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Fundação Euclides da Cunha de 

Apoio Institucional à UFF – FEC 
 

OBJETO: Disponibilização de bens e serviços da CONTRATADA para a implementação de Projeto 

P&D intitulado “Determinação de Limites de Carregamento de Transformadores Levando em Conta 

Modelos Termodinâmicos e Análise Tridimensional (3D)”, a ser desenvolvido junto à empresa LIGHT 

SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S/A, doravante denominada FINANCIADORA, sob a coordenação 

do Professor Henrique de Oliveira Henriques, matrícula SIAPE nº 307930. 

 

PRAZO: entrará em vigor na data da sua assinatura, e vigorará até 01/11/2019. 

 

DATA: 11 de junho de 2018. 

 

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor da Universidade Federal Fluminense 

– UFF e ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio 

Institucional à UFF – FEC. 

 

Publique–se 

 

LEILA MARIA PEREIRA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 04 

 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 61.454 de 4 de junho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.004010/2018-62,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Assistente 

em Administração, ocupado pela servidora IRIS OLIVEIRA COSTA, matrícula SIAPE n.º 3001162, 

código de vaga 235189, em virtude do seu falecimento ocorrido em 24/03/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16320-208 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 05 

 

PORTARIA N.º 61.455 de 4 de junho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.003946/2018-76,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Autorizar o pedido de Licença para Tratar de Interesses Particulares do(a) servidor(a) ETYENE 

CASTRO DIP, matrícula SIAPE n.º 2509766, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior - 

Associado, lotado(a) Departamento de Ciências Básicas, a partir de 01/06/2018, pelo prazo de 3 (três) 

anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 

4/09/2001 e Portaria nº 35, de 01/03/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16350-9179 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 06 

 

PORTARIA N. º 61.462 de 6 de junho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.021067/2018-26,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Auxiliar 

em Administração, ocupado pelo servidor MATHEUS DE OLIVEIRA COSTA QUINDELER DE 

PAULA, matrícula SIAPE n. º 2425478, código de vaga 695285, a partir de 02/04/2018, por ter sido 

empossado no cargo de Técnico do Ministério Público, no Ministério Público do Estado do Rio de 

Janeiro, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16461-7113 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 07 

 

PROGEPE, em 15/06/2018 

 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de 

EDA MARIA DE OLIVEIRA HENRIQUES, Professora do Magistério Superior do Departamento de 

Fundamentos Pedagógicos (SFP), para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Educação - 

Processos Formativos e Desigualdades Sociais da Faculdade de Formação de Professores da UERJ 

(FFP/UERJ), em São Gonçalo - RJ, de 01/09/2018 a 31/08/2019, com ônus limitado (Proc. 

23069.152476/2018-73). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 08 

 

Parte 2: 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 077 de 22 de maio de 2018. 

 

 

SETOR:  SCAP/DAP  

 

PROCESSO: 23069.000521/2018-13 

 

INTERESSADO:  GUIDO HERBERT FERNANDES HEISLER 

 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

DECISÃO:   GAR, em   

 

Autorizo a alteração da jornada de trabalho, a partir de 01/05/2018, em conformidade com a Lei nº 

12.702, de 07/08/2012, de 20 para 40 horas do (a) servidor (a) GUIDO HERBERT FERNANDES 

HEISLER, ocupante do cargo de Médico, matrícula SIAPE nº 1076567, lotada na CASQ/DPUS. 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO.  REITOR 
 

Publique-se 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 09 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 178 de 21 de maio de 2018 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

077586/2018-49 
 

PAULO CESAR 

SANTOS DIAS 

 

311643 

 

MÉDICO - ÁREA 

 

23/03/1992 

 

01/05/1981 A 29/02/1984 

 
 

01/03/1984 A 03/06/1986 

 
 

 

1035 

 
 

825 

 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 
 

SOCIEDADE 

AGROPECUÁRIA 
IMACULADA CONCEIÇÃO 

LTDA 

 

NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103, V 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 010 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 180 de 21 de maio de 2018 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

073782/2017-63 

 

LUIZ CARLOS ROLIM 

LOPES 

 

359341 

 

PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

13/12/1999 

 

02/08/1982 A 31/08/1986 

 
01/09/1986 A 31/01/1991 

 

 
 

01/02/1991 A 01/08/1991 
 

 

1491 

 
1614 

 

 
 

182 

 

COMISSÃO NACIONAL DE 

ENERGIA NUCLEAR 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

Obs: Período onde o servidor teve 
seu contrato suspenso 

COMISSÃO NACIONAL DE 
ENERGIA NUCLEAR 

 

 

ENGENHEIRO 

 
NÃO INFORMADO 

 

 
 

ENGENHEIRO 

 

ART. 100 

 
ART. 100 

 

 
 

ART. 100 
 

 

 

 

 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 011 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 181 de 21 de maio de 2018 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

004604/2018-73 

 

VANESSA LOPES DE 

FREITAS 

 

2417863 

 

TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 

 

30/08/2017 

 

07/12/1995 A 23/10/1996 

 
03/02/1997 A 17/03/1999 

 

09/04/1999 A 30/03/2000 
 

31/03/2000 A 23/08/2000 
 

24/08/2000 A 27/09/2000 

 

05/10/2000 A 02/01/2001 

 

03/01/2001 A 30/12/2002 
 

16/06/2003 A 11/05/2007 

 
04/06/2007 A 10/10/2008 

 

04/08/2009 A 05/03/2012 
 

06/03/2012 A 16/05/2012 

 
08/08/2012 A 14/01/2013 

 

18/03/2013 A 06/03/2015 
 

10/03/2015 A 29/08/2017 

 

322 

 
773 

 

357 
 

146 
 

35 

 

90 

 

728 
 

1426 

 
495 

 

945 
 

72 

 
160 

 

719 
 

904 

 

DANIEL FERREIRA 

GUIMARÃES ARMARINHO  
ULTRA-SONOGRAFIA DR. 

PERLINGEIRO DE MELLO  

SABIN ESCOLAR SC LTDA 
 

HOSPITAL DO CORAÇÃO 
SAMCORDIS LTDA 

RH 2000 – SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS LTDA 

RH 2000 – SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS LTDA 

CENTROCARDIO CENTRO 
CARDIOLOGICO DE NITERÓI 

SEMICHMO REDE DE 

PROMOÇAO DE SAUDE  
SUL AMERICA SEGURO 

SAÚDE S.A. 

ASSOC. COMUNICAÇÃO 
EDUC. ROQUETTE PINTO 

DOMINGUES E PINHO 

CONTADORES LTDA 
GRUPO PROL S.A. 

 

TTC LOGISTICA LTDA 
 

CONS. REGIONAL DE MED. 

VETERINARIA DO EST. DO 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103 -V 

 
 

 

 
 

 
 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 012 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 182 de 21 de maio de 2018 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

040819/2018-58 

 

SILVIO EDUARDO 

LUTZ 

 

361919 

 

ANALISTA DE 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

 

01/08/2002 

 

02/01/1982 A 15/05/1982 

 
17/05/1982 A 17/11/1982 

 

03/02/1983 A 30/03/1983 
 

 
01/12/1983 A 01/03/1984 

 

02/03/1984 A 15/08/1984 

 

 

18/08/1984 A 16/10/1985 
 

17/10/1985 A 01/01/1987 

 
 

02/01/1987 A 30/06/1987 

 

134 

 
185 

 

56 
 

 
92 

 

167 

 

 

425 
 

442 

 
 

180 

 

RIC TRANSPORTES 

LIMITADA 
CARLOS R DA SILVA 

 

CREDICENTER 
EMPREENDIMENTOS E 

PROMOÇÕES LTDA 
BBM INFORMATICA S/A 

 

PARTICIPAÇÕES 

INDUSTRIAIS DO NORDESTE 

S/A 

NACIONAL INFORMÁTICA 
S/A 

PARTICIPAÇÕES 

INDUSTRIAIS DO NORDESTE 
S/A 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

 

AUX ESCRITORIO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103,V 

 
 

 

 
 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 013 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 183 de 21 de maio de 2018 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

030539/2018-31 
 

ANDREA ALICE DA 

SILVA 

 

1210166 

 

PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

27/09/1996 

 

06/12/1991 A 26/09/1996 

 

1757 

 

JOVINILIA SAMPAIO TELES  

 

FARMACÊUTICO  

 

ART. 103,V 

 
 

 

 
 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 014 

 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 184/2018  

 

 

Em,  08/05/2018 

 

PROCESSO: 23069.077837/2002-28 

 

INTERESSADO: SIMONE MANDALI ALMEIDA 

 

CARGO: MÉDICO 

 

TORNAR SEM EFEITO a RDD 041/2003, referente a servidora SIMONE MANDALI ALMEIDA, 

o período de 01/01/1986 a 31/12/1986, prestado ao Hospital Universitário Pedro Ernesto, como Interno 

de Medicina, no total de 365 dias. 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº. 185 /2018  
 

 

Em, 08 / 05 / 2018 

 

PROCESSO:  23069.041911/2017-54 

 

INTERESSADO: CARLOS ALBERTO PEREIRA DA COSTA 

 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 

TORNAR SEM EFEITO a RDD 179/2003, referente ao servidor CARLOS ALBERTO PEREIRA 

DA COSTA, o período de 01/08/1969 a 03/10/1969, prestado a Iniciativa Privada, no total de 63 dias. 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 015 

 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 186/2018  

 

 

Em, 10/05/2018 

 

PROCESSO: 23069.006811/2017-81 

 

INTERESSADO: JORGE LEITE DA SILVA 

 

CARGO:  MÚSICO 

 

RETIFICAR, em parte o RDD nº 25/2000, referente ao período e ao total de dias, onde se lê 

01/07/1977 a 28/04/1982, no total de 1763 dias, leia-se 01/07/1977 a 27/04/1982, no total de 1762 dias 

prestados a Prefeitura Municipal de Campinas/SP.  

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 016 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 187 de 21 de maio de 2018 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

040869/2018-35 
 

IVANDO SILVA DE 

FARIA 

 

2522192 

 

PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

18/08/2006 

 

14/07/1986 A 30/06/1990 

 
01/07/1990 A 31/12/1991 

 

01/02/1992 A 31/07/1994 
 

04/10/1994 A 14/07/1995 
 

 

01/08/1995 A 31/10/1995 

 

01/03/1996 A 23/06/1998 

 
01/12/2000 A 01/11/2002 

 

02/11/2002 A 17/02/2005 

 

1448 

 
549 

 

912 
 

284 
 

 

92 

 

845 

 
701 

 

839 

 

BOLSA DE VALORES DO RIO 

DE JANEIRO 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

GERACAO FUTURO 
CORRETORA DE VALORES 

S/A 

ALBATROSS CORRETORA DE 

CAMBIO E VALORES 

INST. BRASILEIRO 

MERCADO DE CAPITAIS 
ASSOCIAÇÃO 

EDUCACIONAL DOM BOSCO 

GRUPO IBMEC 
EDUCACIONAL S.A. 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 

 

NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103,V 

 
 

 

 
 

 
 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 017 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 188 de 21 de maio de 2018 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

021309/2018-81 
 

MARIA HELENA 

GOMES 

 

1756975 

 

ARQUITETO / 

URBANISTA 

 

27/01/2010 

 

01/07/1985 A 31/07/1991 

 
01/09/1991 A 31/12/1991 

 

01/08/1995 A 31/08/1995 
 

01/01/1999 A 28/02/1999 
 

01/04/1999 A 02/08/2009 

 

03/08/2009 A 26/01/2010 

 

2222 

 
122 

 

31 
 

59 
 

3777 

 

177 

 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL  
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

MINISTERIO PUBLICO DO 

ESTADO DO RJ 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

 

ART. 103,V 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 ART. 103, I 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 018 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 189 de 21 de maio de 2018 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

077622/2018-74 

 

GIANE TEIXIERA 

SALES TOSTES 

 

2092810 

 

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

 

02/06/2009 

 

01/01/1987 A 31/10  /1991 

 

1765 

 

ORGANIZAÇÕES MÉDICAS 

NORTE FLUMINENSE LTDA 

 

NÃO INFORMADO 

 
 

 

ART. 103,V 

 
 

 

  
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 019 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 190 de 21 de maio de 2018 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

0410006/2018-85 

 

VALTER JOSÉ 

SILLERO 

 

3085018 

 

PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

05/09/1984 

 

31/01/1974 A 08/04/1975 

 

433 

 

MARINHA DO BRASIL PRIMEIRO TENENTE DA 

RESERVA DA MARINHA 

DE 2ª CLASSE (RM2) 
 

 

ART. 100 

 
 

 

  
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 020 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 191 de 21 de maio de 2018 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

002130/2018-25 

 

CYNTHIA BOSCHI 

PINTO 

 

310639 

 

PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

29/12/1989 

 

01/09/2002 A 30/11/2002 

01/01/2003 A 28/02/2003 
01/04/2003 A 30/04/2003 

01/06/2003 A 31/07/2003 

01/09/2003 A 30/11/2003 
01/01/2004 A 30/04/2004 

01/06/2004 A 31/07/2004 
01/09/2004 A 30/11/2004 

01/01/2005 A 30/04/2005 

01/06/2005 A 31/07/2005 

01/09/2005 A 30/11/2005 

01/01/2006 A 31/07/2006 

01/09/2006 A 30/11/2006 
01/01/2007 A 31/07/2007 

01/09/2007 A 30/11/2007 

01/01/2008 A 31/07/2008 
01/09/2008 A 30/11/2008 

01/01/2009 A 31/07/2009 

01/09/2009 A 31/08/2017 
 

 

 
 

 

91 

59 
30 

61 

91 
121 

61 
91 

120 

61 

91 

212 

91 
212 

91 

213 
91 

212 

2922 

 

DARF – DOCUMENTO DE 

ARRECADAÇÃO DE 
RECEITAS FEDERAIS / 

MANUTENÇÃO DA 

VINCULAÇÃO DO PSS 
 

PROFESSOR MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 

Art. 3º da Lei 

10.667, de 
14/05/2003, para 

efeitos de 

Disponibilidade e 
Aposentadoria 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 021 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 192 de 21 de maio de 2018 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

000213/2018-80 

 

ANA MARIA VENTURA 

DAS CHAGAS 

 

6302888 

 

PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

06/08/1991 

 

07/05/2011 A 06/05/2012 

 
07/05/2012 A 06/05/2013 

 

07/05/2013 A 06/05/2015 
 

 

 

366 

 
365 

 

730 

 

DARF – DOCUMENTO DE 

ARRECADAÇÃO DE 
RECEITAS FEDERAIS / 

MANUTENÇÃO DA 

VINCULAÇÃO DO PSS 
 

PROFESSOR MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 

Art. 3º da Lei 

10.667, de 
14/05/2003, para 

efeitos de 

Disponibilidade e 
Aposentadoria 

 
 

 

  

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO II                             PÁG. 022 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 195 de 21 de maio de 2018 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

 

 

031027/2017-10 

 

RITA DE CASSIA DA 

SILVA MACHADO 

NEVES 

 

1242140 

 

MÉDICO 
VETERINÁRIO 

 

29/07/2015 

 

01/08/1991 A 29/02/1992 
 

01/10/1992 A 13/04/1994 

 
01/05/1994 A 31/01/1995 

 

01/02/1995 A 29/01/1996 

 

213 
 

560 

 
276 

 

363 

 

SUPERINSPECT SUPERVISAO VIST E 
INSP SOC CIVIL LTDA 

FUNDACAO CECILIANO ABEL DE 

ALMEIDA 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 

CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 

VETERINÁRIA 
 

VETERINÁRIA 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103/V 
 

 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 107 20/06/2018  SEÇÃO III                             PÁG. 023 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 

 

DECISÃO CUR Nº. 01/2018 

 

 

O CONSELHO DE CURADORES da Universidade Federal Fluminense, no exercício da atribuição de 

se pronunciar, conclusivamente, sobre a execução financeira apresentada no relatório acadêmico e 

financeiro dos cursos de pós-graduação lato sensu (art. 16, § 4º, da Resolução CUV nº 155/08), tendo 

em vista a regulamentação interna da Universidade e o Relatório Analítico aprovado pelo Conselho no 

ano de 2016, 

 

DECIDE: 

 

Seja comunicado à PLAP/PROPLAN que os processos relativos à prestação de contas das turmas ou 

cursos de pós-graduação lato sensu encaminhados para a apreciação conclusiva do CUR, a teor do artigo 

16 da Resolução CUV nº 155/08, além da documentação financeira e contábil fornecida pela Fundação 

Euclides da Cunha e do parecer de adequação exarado pela PLAP devem vir instruídos, para o 

Conselho, com a cópia do Relatório Acadêmico Final da turma ou curso  apresentado à Proppi e com as 

atas com o pronunciamento sobre a prestação de contas no respectivo Departamento onde  a turma ou 

curso está vinculado e do Colegiado de Unidade. 

 

Os processos de prestação de contas, após parecer de adequação da PLAP, deverão ser encaminhados 

pela PLAP aos Coordenadores ou quem estiver na condução/gestão da turma ou curso cujas contas 

somente serão apreciadas pelo CUR, após o pronunciamento dos respectivos Departamentos e 

Colegiados de Unidade. 

 

A PLAP deverá comunicar a todos os Coordenadores ou quem estiver na condução/gestão das turmas 

ou cursos a presente decisão. 

 

Sala de reuniões, em 05 de junho de 2018. 

 

 

JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN 

Decano no exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

 

 


